user
Carimbo

user
Carimbo

user
Carimbo

26 4ª feira |24/Jul/2024  - Edição nº 11708

A DIRETORIA DE PROJETOS E CONVÊNIOS Torna público o seguinte EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO E CONCESSÃO DE ESTÁGIO

TERMO DE CONVÊNIO E CONCESSÃO DE ESTÁGIO N.° 20240705060203861, FIRMADO ENTRE A UNESPAR E O IFPD-PR

INSTITUIÇÃO OBJETO DATA INICIAL VIGÊNCIA

Universidade Estadual do
Paraná - UNESPAR e o
Instituto Fecomércio PR
Pesquisa e
Desenvolvimento

O presente convênio estabelece a cooperação
recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento
de atividades conjuntas e capazes de proporcionar a
plena operacionalização de legislação em vigor,
relacionada aos estágios de Estudantes, obrigatórios
ou não, de interesses curriculares e pedagogicamente
útil, com a finalidade de promover integração dos
alunos ao mercado de trabalho.

14/05/2024 O presente convênio terá vigência de 14/05/2024 a
14/05/2029, podendo, porém, ser denunciado por
qualquer uma das partes, mediante comunicado por
escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

SALETE PAULINA MACHADO
Reitora da UNESPAR

SANDRO L. MACHADO
Diretor Executivo do IFPD-PR

 83704/2024

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público
a seguinte PORTARIA:
Portaria  nº  927/2024 de 22/07/2024.  Art.  1º  Prorrogar o  prazo dos
Contratos de Regime Especial – CRES dos professores colaboradores,
para o Campus de Apucarana, conforme segue:
PATRICIA ORMASTRONI IAGALLO, RG nº 14.XXX.124-0/PR, referente
ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2021,  no  período  de  01/08/2024 até
31/12/2024;
WILLYAN HENRIQUE PONTIM BERTOLINO, RG nº 8.XXX.062-6/PR,
referente ao Edital de Abertura nº  001/2021, no período de 01/08/2024
até 31/12/2024.
Portaria  nº  928/2024 de 22/07/2024.  Art.  1º  Prorrogar  o prazo dos
Contratos de Regime Especial – CRES dos professores colaboradores,
para o Campus de Campo Mourão, conforme segue:
ELAINE CRISTINA STURION,  RG nº  12.XXX.565-4/PR, referente ao
Edital  de  Abertura  nº  001/2021,  no  período  de  01/08/2024 até
31/12/2024;
SANDRA CARBONERA YOKOO, RG nº 7.XXX.352-7/PR, referente ao
Edital  de  Abertura  nº  001/2022,  no  período  de  01/08/2024 até
31/12/2024;
TAIS PIRES DE OLIVEIRA, RG nº 9.XXX.400-7/PR, referente ao Edital
de Abertura nº 001/2023, no período de 01/08/2024 até 31/12/2024;
Portaria  nº  929/2024 de 22/07/2024.  Art.  1º  Prorrogar  o prazo dos
Contratos de Regime Especial – CRES dos professores colaboradores,
para o Campus de Paranaguá, conforme segue:
KAREN GODOI VAN MIERLO,  RG nº 10.XXX.006-2/PR, referente ao
Edital  de  Abertura  nº  001/2023,  no  período  de  01/08/2024 até
31/12/2024;
LAURO  ALLAN  ALMEIDA  DUVOISIN,  RG  nº  15.XXX.853-0/PR,
referente ao Edital de Abertura nº  001/2023,  no período de 01/08/2024
até 31/12/2024;
THIAGO ERNESTO POSSIEDE DA SILVA,  RG nº  6.XXX.532-5/PR,
referente ao Edital de Abertura nº  001/2021,  no período de 01/08/2024
até 31/12/2024;
Portaria  nº  930/2024  de  22/07/2024.  Art.  1º  Prorrogar o  prazo  do
Contrato  de  Regime  Especial  –  CRES  da  professora  colaboradora
VANESSA  LEME  FADEL  STEINHAUSER RG  nº  13.XXX.638-2/PR,
para  o  Campus  de  Paranavaí,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº
001/2023, no período de 01/08/2024 a 31/12/2024.
Salete Paulina Machado Sirino - Reitora

 83641/2024

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a seguinte PORTARIA:

Portaria n.º 926 de 22 de julho de 2024.
Art. 1º Determinar a instauração de SINDICÂNCIA para apuração de
eventuais responsabilidades referente ao extravio de bens móveis,
conforme indicado no levantamento realizado pela Seção de Patrimônio
do Campus de Paranavaí, relatados no e-Protocolo 22.257.417-0, em
atendimento a Resolução nº 8726/2009-SEAP.
Art. 2º Para cumprimento do objeto disposto no artigo anterior, a
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA será composta, sob a presidência do
primeiro, pelos seguintes servidores: Prof. Elias de Souza Junior, RG
nº 1.xxx.xxx-5, Agente Universitário José Geraldo da Silva, RG nº
13.xxx.xxx-8 (membro) e Agente Universitária Zilá Alves, RG nº
6.xxx.xxx-7 (membro).
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a COMISSÃO indicada no
artigo 2º, poderá produzir prova documental, tendo acesso a toda
documentação necessária à elucidação dos fatos, prova oral, podendo
para tanto colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender
convenientes.
Art. 4º A COMISSÃO, ora constituída, terá o prazo de 03 (três) dias,
após a publicação desta Portaria na imprensa oficial, para dar início aos
trabalhos da Sindicância, e o prazo de 15 (quinze) dias, contados do
início da mesma para a conclusão dos trabalhos, emissão e
encaminhamento do relatório circunstanciado ao Gabinete da Reitoria,
consoante com o disposto no Art. 1173 da Lei 20.656/21.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a seguinte PORTARIA:

Portaria n.º 926 de 22 de julho de 2024.
Art. 1º Determinar a instauração de SINDICÂNCIA para apuração de
eventuais responsabilidades referente ao extravio de bens móveis,
conforme indicado no levantamento realizado pela Seção de Patrimônio
do Campus de Paranavaí, relatados no e-Protocolo 22.257.417-0, em
atendimento a Resolução nº 8726/2009-SEAP.
Art. 2º Para cumprimento do objeto disposto no artigo anterior, a
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA será composta, sob a presidência do
primeiro, pelos seguintes servidores: Prof. Elias de Souza Junior, RG
nº 1.xxx.xxx-5, Agente Universitário José Geraldo da Silva, RG nº
13.xxx.xxx-8 (membro) e Agente Universitária Zilá Alves, RG nº
6.xxx.xxx-7 (membro).
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a COMISSÃO indicada no
artigo 2º, poderá produzir prova documental, tendo acesso a toda
documentação necessária à elucidação dos fatos, prova oral, podendo
para tanto colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender
convenientes.
Art. 4º A COMISSÃO, ora constituída, terá o prazo de 03 (três) dias,
após a publicação desta Portaria na imprensa oficial, para dar início aos
trabalhos da Sindicância, e o prazo de 15 (quinze) dias, contados do
início da mesma para a conclusão dos trabalhos, emissão e
encaminhamento do relatório circunstanciado ao Gabinete da Reitoria,
consoante com o disposto no Art. 1173 da Lei 20.656/21.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora
 84101/2024

UNESPAR

RESOLUÇÃO Nº 241-GR/UNICENTRO, DE 23 DE JULHO DE 2024.

Autoriza,  ad  referendum do  COU,  a
realização  de  Teste  Seletivo  para
admissão de Professores Colaboradores e
dá outras providências.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE,

UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais,

considerando o art. 37, inciso IX, da Constituição Federal;

considerando o art. 27, inciso IX, da Constituição do Estado do Paraná;

considerando  a  Lei  Complementar  n°  108,  de  18  de  maio  de  2005,  e

alterações;

considerando  a  Lei  Estadual  nº  20.933,  de  17  de  dezembro  de  2021,

publicada no Diário Oficial do Estado do Paraná nº 11.083, de 22 de dezembro

de 2021;

considerando  as  Portarias  nº  54,  55  e  56,  de  12  de  maio  de  2022,  da

Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, SETI;

considerando a solicitação de Departamentos Pedagógicos para abertura de

Teste Seletivo;

considerando a necessidade temporária de excepcional interesse público de

contratação de professores;

considerando o contido no Protocolo nº 16.433, de 18 de julho de 2024, e

nos termos do art. 9°, inciso XV, do Regimento da UNICENTRO,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar,  ad  referendum do  Conselho  Universitário,  COU,  a

realização de Teste Seletivo para admissão de Professores Colaboradores, para

63 vagas.

Art. 2º Os  detalhes  do  Teste  Seletivo  referido  no  artigo  anterior  são

tratados  em  Edital  de  Abertura,  publicado  pela  Diretoria  de  Concursos  e

Avaliação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Gabinete  do  Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,

UNICENTRO.

Prof. Dr. Fábio Hernandes,

Reitor.

UNICENTRO

 83765/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
476332624

Documento emitido em 26/07/2024 07:55:12.

Diario Oficial Executivo
Nº 11708 | 24/07/2024 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.